**f** Nec abscise. id est di- stincte, vel præcise. in- terpretatio Græci: & dic. non ab omnibus, quia non patrimonialibus: vt supra titu. j. l. sunt. & tit. ij. l. fin. §. pa- trimoniorum. versu. ab huiusmodi. Accur.

**g** Sedecim. sed hic. vxj. aliās. xij. vt. C. de dec. l. si quis decurio. ij. lib. x. aliās. v. vt. C. qui mu. l. l. fin. lib. x. Quomodo hoc tam variè? Respō. primis duob⁹ de facto sic erat. v. tamen suffi- ciebant, sed non indi- stincte: quia penuria a- liorum & loci consue- tudo facit fallere: vt su- pra prox. §. item & in patrimonialibus potes dicere primis duobus modis excusandum.

**h** Nauicularij. supra titu. j. his qui naues. & C. de excu. tuto. l. pe. & C. de nau. l. j. lib. xj.

**i** Consequuntur. nisi in tutelis conuiculariorum: vt. C. de excu. tut. l. penult.

**k** In huiusmodi. aliud est in immunitate causa dignitatis conce- fta: vt. C. de excu. mu. l. eam. lib. x. Item facit supra ad mu. l. sed si

V. CALLISTRATVS libro primo de Cognitionibus.

**S**emper in ciuitate nostra se- nectus venerabilis fuit. † nan- que maiores nostri penè eundem honorē senibus, quem magistra- tibus tribuebant. circa munera quoq; municipalia subeunda idē honor senectuti tributus est. sed eum qui in senectute locuples fa- ctus est, & antè nullo publico mu- nere functus est, dici potest non eximi ab hoc onere priuilegio ætatis: maximè si non tam cor- poris habeat vexationem, quàm pecuniæ erogationē indicti mu- neris administratio: & ex ea sit ciuitate, in qua non facilè sufficiē- tes viri publicis muneribus inue- niantur. Legem quoque respici cuiusq; loci oportet, an cum aliquas immunitates nominatim complecteretur, etiam de nu- mero annorum in ea cōmemore- tur. idque etiā colligi potest ex li- teris diui Pij quas emisit ad Enniū Proculum proconsulem prouin- ciæ Africae. Demonstratur variè nec abscise numerum libe- rorum ad excusationem municipa- lium munerum prodesse, ex re- scriptis diui Aelij Pertinacis. namque Siluio Candido in hæc verba rescripsit: *Ei qui μη πασῶν λειτουργῶν ἀφίησιν τούτῃ πατέρως ὁ τῆς τέκνων ἀειμῶς: † ἀλλ' οὖν ἐπει- δὴ ἐκκαὶ δεκαπαίδας ἔχειν ἀφ' τοῦ βιβλίου ἐδήλωσας, ἔκ' ἐστὶν ἀλογον, ὡς εὐσυχρήσασιν σχολάζειν τῆ παιδο- προφία, καὶ ἀνειθαλίσει τῆς λειψυ- γιών.* [id est: Et si non ab omni- bus muneribus dimittit patrem natorum numerus: tamen quia sedecim pueros habere te per libellum notificasti: non est irra- tionabile, vt concedamus filio- rum educatione remitti tibi mu- nera.] Negotiatores qui anno- nam vrbs adiuuant, item nauic- ularij qui annonæ vrbs ser- uiunt: immunitatem à muneribus publicis cōsequuntur, quā- diu in eiusmodi actu sunt. nam remuneranda pericula eorum, quinetiam & hortanda præmiis meritò placuit: vt qui peregre

is. & de oper. lib. l. plane. & de procur. l. mutus. §. fin. ibi, quod si affinitate. & C. de inoffic. testa. l. fin. §. in his itaque. versu. sed hoc obtinere. & C. de profes. & me. l. j. lib. x. & supra de re. di. l. in tan- tum. & infra prox. §.

**l** Hortanda. aliās coronanda: & aliās cohortanda.

muneribus & quidem publicis cum periculo & labore fungen- tur, à domesticis vexationibus & sumptibus liberentur: cum nō sit alienum dicere, etiam hos rei- publicæ causa, dum annonæ vr- bis seruiunt, abesse. Immuni- tati quæ nauiculariis præstatur, certa forma data est: quam im- munitatem ipsi dumtaxat habet: non etiam liberis aut liber- tis eorum præstatur. idque prin- cipalibus constitutionibus decla- ratur. Diuus Hadrianus rescri- psit, immunitatem nauium ma- ritimarum dumtaxat habere, qui annonæ vrbs seruiunt. Licet in corpore nauiculariorum quis sit, nauem tamen vel naues non habeat, nec omnia ei con- gruant quæ principalibus con- stitutionibus cauta sunt, non po- terit priuilegio nauiculariis in- dulto vti: idque & diui fratres rescripserunt in hæc verba: *† ἦσαν καὶ ἄλλοι πινες ὅτι παρὰ τῆς ναυ κλήρων καὶ τὸν σίτον καὶ [τὸ] ἔλαρον ἐμπορευομένων εἰς τὴν ἀγορὰν τῆ δῆμου τῆ ρωμαίου ὄντων ἀτελών, ἀξιοῦντες τὰς λειτουργίας διαδιδράσ- κειν μήτε ὅτι πλέοντε, μήτε τὸ πλέον μέρος τῆς οὐσίας ἐν ταῖς ναυ κληρίαις καὶ ταῖς ἐμπορείαις ἔχοντες, ἀφαιρη- θήτω τῆς τοῖς τῶν ἠ ἀτελῆα.* [id est: Fuere & alij quidam sub nauic- ulariorum prætextu frumentum & oleum mercantium in foro po- puli Romani, eoque immunitate fruentium, æquum ducentes pu- blicas functiones subterfugere, cum neque nauigent, neque plu- rimam substantiæ partem in nauicularia & in mercatura habeat. Huiusmodi igitur hominibus im- munitas auferatur.] Hoc circa vocatione dicendum est, vt si antè qui ad munera municipalia vocatus sit, quàm negotiari inci- peret, vel antequam in collegium adsumeretur, quod immunitatē pariat, vel antequam septuage- narius fieret, vel antequam publi- cè profiteretur, vel antequam li- beros susciperet: compellatur ad honorem gerendum. Negotiatio pro incremento faculta-

**m** Liberentur. à patri- monialibus ergo mu- neribus liberantur: vt C. de nau. l. cū nauat- chorum. lib. xj.

**n** Annonæ vrbs. hic not. quod nauicularij vnum corpus habent, & licitum: vt infra. §. licet. & §. fin. & supra quod cuius. vniuersi. l. j. quorum aliqui deser- uiunt annonæ portan- dæ Romam. & de his loquitur. C. de nau. per totum. & duo titu. seq. Et hi sunt immunes, dum durāt in commu- ni seruitio: vt hic, & §. j. §. diuus. est ergo opus quod duret gestio, & quod nauis sit sua. aliās non: vt supra titu. j. his qui. & supra. l. j. in prin. Itē quod nauis sit ma- gna: vt ibidem. & in- fra. §. licet. Item quod non causa effugiendū muneris fecerit se nauic- ularium: vt infra. §. diuus quoque. & isti etiam succedūt sibi ad- inuicem: vt. C. de nau. l. j. sunt & alij qui non deseruiunt annonæ vr- bis, sed tamen habent maiorem partem sub- stantiæ in negotiatio- ne: vt supra tit. ij. l. nauic- ularij. vt in Græco. quod est infra. §. licet. & in isto sunt eadē ne- cessaria quæ supra: ex- cepto quod nō seruiūt annonæ vrbs. & isti habent vsque ad quin- quenniū: vt. d. l. nauicu- lary. & facit ad hæc in- telligenda. §. j. penult.

**o** Non etiam. idem est in priuilegiis concessis veteranis: vt supra tit. j. l. in honoribus. §. va- cationum. **p** Liberis. personis enim data immunitas, cum personis finitur: vt in- fra de cens. l. iij. R. & supra eo. l. j. §. j. & facit. C. de priui. do. l. j. **q** Seruiunt. vt & supra titu. j. his qui. & C. de sacrosanct. ecclesi. l. qui sub prætextu. & supra ea. l. §. negotiato- res. & not. argu. quod potest vocari in ius etiā tempore feriato, qui

† Vide Al- cia. li. disp. 3. cap. 19.

Conati sunt & alij prætextu nauiculariorū, eorumque qui in forū populī Ro. frumentum & oleū conuehunt, qui immunitate publicis se muneribus subtrahere: tamen si neque nauigent, neque maximam substantiæ partē in nauiculariam aut mercaturam exer- cendam cō- tulerint. ad- imatur ita- que talibus immunita- tis ius.

† Arg. hui⁹ literæ colligit Bart.

quod ex- cecetibus facultatibus ecclesiæ, debet tūc nu- merus canonicorum augeri. con- cor. in c. cū oēs & in. c. cū accessis- sent. de con- sti. extra. Adde tu & melius, text. in c. cū M. Ferra & ibi per omnes scribentes: quia est ma- teria pecu- liaris illius cap. præ al- le. ut. de cō- sti in anti. a] ab his.

eis non impeditur, secundum Ioan. vt not. supra de feriis. l. j.

**r** Fuere & alij. interpretatio græci per Alc. lib. dispun. iij. cap. xix.

**f** Neque plurimam. supra titu. ij. l. nauicularij.

**t** Hoc circa. id est circa ea quæ sequuntur.

**u** Gerendum. supra titu. j. l. ij. §. qui ad munera. & de excusatio. tut. l. ij. §. j. & supra tit. j. his oneribus. §. auctis. & supra qui. ad liberta. proclama. non licet. l. j. in fin. & alia similia quæ notan- tur supra

† Huc spe- ctat quod e- legāter dif- ferit Gellius lib. 2. noct. Attic. cap. 15. &

Plato 9. leg. senex dicitur, qui ha- bet 60. an- nos.

Lex loci in- spicienda est.

† Fl. Eluij.

† ἀριθμὸς ἀνείκτα.

\* id est, Et si nō ab omni- bus mune- rib⁹ libero- rū numerus patii vaca- tionē præ- stat: tamen cū sedecim te liberos habere li- bello signi- ficaueris: nō contrarium rationi fue- rit, si te libe- rorum edu- cationi in- cūbere po- tuis finam- mus, solua- m⁹ que munerum functione.

tur supra titu. ij. l. penult. §. fin. & supra ad municip. l. incola.

**a** Muneribus. supra titu. ij. l. nauticularij.

**b** Non obstringuntur. à tutelis tamen non excusantur: vt. C. de excusatio. tuto. l. coloni. Ir. vel forte speciale est in conductore vectigalium. quod vltimum reprobatur secundum Hug. supra de falsis. l. j. §. penul. & C. ne tutor vel cura. vectigalia con. l. j. vel dic vt not. in. l. illa coloni. & facit. C. de his qui nū. li. se excusa. lib. x. l. j. & supra tit. j. l. in honoribus. §. nō alios. & C. de condu. & procu. l. ij. lib. xj.